21.1.1546 - MDXLvj Giovedi adi xxi de gen.o … f. 69/73 A Cesaro basile d. vintidoy e per lui a m.o martino 
tallamone diss.o a comp.to de d. 33 in conto deli piperni che da per la fabrica dela casa delo I. s. mar.se de 
torre mayor d. 22 (ASNa.BA, vol. 159, Banco Galzerano; Nappi, Dai numeri …, 2010 p.56; Pinto, Revisione 
2014).* 

TAMMARO o TAMBARO 

Francesco e Luca (not. 1488), pittori 

24.1.1488 - Et a XXIIII decto docato uno, pagato a mastro Cola Cardillo, pictore de Capua, per quactro di 
have lavorato ala sopra dica pictura, a ragione de tari I grana V lo di, computanno dali XXI fino et per tucti li 
XXIIII decto duc. I tr. -- gr. -- Et tari III grana XV, pagati ad Tomase Cardello, pictore de Capua, per tre di 
have lavorato ala dicta pictura, alla dicta ragione lo di, computanno dalli XXII fino et per tucti li XXIIII decto, 
duc. -- tr. Il gr. XV. Et docato I pagato ad Francisco de Tanbaro pictore, per quattro di ave lavorato, alla 
dicta ragione, alla dicta pictura, conputanno dali XXI fino et per tucti li XXIIII decto duc. I tr. -- gr. -- (ASNa, 
Ced. di Tes.; Strazzullo, in Nap. Nob. 14 1975, p.146).* 

3.2.1488 - M°CCCCLXXXVIII° (c. 327 v.) La pictura dela camara de vascio dela terracza del Castello de 
Capuana. Lo Illustrissimo Signore Duca de Calabria deve dare a XXX de iennaro 1488 a Ioannello Sparano 
docati XXXXIII tari III grana V per tanta neli è creditore in lo presente cunto arreto, a carta 327 duc. XXXXIII 
tr. III gr. V. Et a III de febraro 1488 deve al dicto docati VI per tanta ne ha pagati a mastro Lazaro et 
Benedicto et mastro Luca et Francisco de Tanbaro picturi, per cincho di hanno lavorato per uno, a tari I 
grana X per ciascheuno lo di, alla pictura dela canmara de vascio dela terracza, conputanno loro lavore dali 
XXVIII de iennaro proximo passato fino et per tutti li tre decto duc. VI tr. -- gr. -- … Et per tutti li sopra dicti 
picturi foro pagati li sopra dicto dinari ad mastro Costanzo de Moyses pittore (ASNa, Ced. di Tes.; Strazzullo, 
in Nap. Nob. 14 1975, p.148).* 

11.2.1488 - Et a XI detto deve al dicto docati XXIII tari I grana X per tanta ne ha pagati ad LXXXVII opere de 
XX maystri et XXXXII velgle de dicti maystri so andati ad depengere la pictura dela canmara de vascio dela 
terracza, dali IIII fino et per tutti li XI detto, secondo lo ordine de mastro Costanzo de Moyses pittore, et per 
tutti li sopra dicti maystri li sopra dicti dinare foro pagati alo sopra dicto mastro Costanzo, dico docati XXIII 
tari I grana X, zoè docati XXI grana X per quello anno montato le sopra dicte LXXXVII opere, et docati II et 
tari I per quello hanno montato le sopra ditte XXXXII velgle, secundo so state tassati per lo sopra dicto 
mastro Costanzo, tanto le jornati como le velgle deli sopra ditti maistri, quale tassacione alle in margene ad 
spalle de dicti maystri chiaramente se contene, duc. XXIII tr. I gr. -- Li sopra dicti maistri sono li infrascripti, 
videlicet … A tari I grana X lo di - Mastro Francisco de Tanbaro per opere VI, velgle III (ASNa, Ced. di Tes.; 
Strazzullo, in Nap. Nob. 14 1975, p.148).*